Elles n'ont été insérées dans le canon des saintes Ecritures qu'après un certain temps, et c'est ce qui les a fait désigner sous le nom de *deuter-canoniqnes*.

Comme elles ne traitaient pas de questions spéciales et qu'elles n'étaient adressées qu'à des particuliers, les Pères des premiers siècles n'ont pas eu l'occasion de les citer. Plusieurs ayant confondu Jean l'Evangéliste avec Jean, surnommé l'Ancien, dont on voyait le tombeau à Ephèse, il en est résulté des doutes parmi quelques auteurs, sur la canonicité de ces Epîtres. Ces doutes ont cessé à partir du IV^e siècle, et il est à remarquer qu'ils n'ont jamais été partagés par les écrivains dont l'autorité est la plus considérable. Ainsi saint Irénée, Clément d'Alexandrie, Tertullien, saint Athanase, saint Ambroise, saint Cyrille de Jérusalem, saint Augustin et saint Jérôme ont reconnu ces deux lettres pour être de saint Jean l'Evangéliste.

Le style est d'ailleurs, de l'avenu de tous les critiques, le même que celui de la première lettre. C'est le même point de vue, ce sont les mêmes expressions, et cette identité est si frappante, que les exégètes rationalistes, qui contestent si volontiers l'autorité des livres de l'Ancien et du Nouveau Testament, reconnaissent que les objections que l'on a faites contre ces deux Epîtres sont absolument sans valeur.

PREMIÈRE ÉPISTRE DE SAINT JEAN.

CHAPITRE PREMIER.

Saint Jean annonce de Jésus-Christ ce qu'il a vu et entendu. Le sang du Christ nous purifie de nos fautes.

1. Quod fuit ab initio, quod audiui, quod vidimus oculis nostris, quod perpessimus, et manus nostra correctaverunt, de verbo vite;

2. Et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis eternam que erat apud Patrem et venit nobis.

3. Quod credimus et audivimus, annuntiamus vobis, ut et vos societatem habatis nobiscum, et societas nostra sit patrem et cum Filio ejus Jesus Christo.

4. Et hoc scribamus vobis ut gaudemus, et gaudium vestrum sit plenum.

5. Et haec est annuntiatio quam audiimus ab eo, et annuntiamus vobis: a Quoniam Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt illæ. [a Joan. 3. 12.]

Cad. I. — 1. *Quod fuit ab initio*. Saint Jean affirme contre les hérétiques la réalité de l'Incarnation (I, 1). C'est de ce dogme qu'il découlait notre union avec Dieu. — *De initio*, nous marchons dans la lumière (5-7), et nos fautes sont justifiées (7-10). — *De cordo viti*. Il ne s'agit pas seulement ici de la parole évangélique, mais du Verbo éternel qui est le principe de toute la nature (matérielle), dont saint Jean a dit au commencement de son Evangile: *Hoc principium erat Verbum*.

2. *Et vita manifestata est*. La vie ou la Verbo éternel s'est rendu visible, s'unissant à notre nature. En ce verset, saint Jean affirme tout à la fois la divinité et l'humanité du Christ.

3. *Ut et vos societatem habatis nobiscum*. Le but de la prédication évangélique était, jadis saint Jean, la formation de l'Eglise, dont tous les membres unis entre eux par la même foi et la même communion, ne formaient qu'une seule et même société, qui est une elle-même avec le Père et le Fils, qui répandent en elle tous les dons de leur divin Esprit.

5. *Deus nus est*. Saint Jean répond ici aux prétentions des gnostiques, qui se disaient la lumière. D'après saint Jean, la vraie lumière est en Dieu, et nul ne peut se trouver que dans ceux qui sont unis avec lui.

Cad. I. — 1. *Quod fuit ab initio*. Jungs cum eo quod sequitur, de verbo vite, et sensus est: ipsius verbum vite, quod fuit ab initio, annuntiamus vobis. In greco pro fuit est *avat*. — *Contraceperunt*. Cum dicit: *Palpate et videte, etc.* — *De verbo vite*. *Synecdoche*. *Verbo vite*, *Actus spiritu meo*, id est, *spiritus meus*; *Pea*, *71*. — *De cordo viti*. *Deus*, *et nus*, *et anima*, *et carnem*, *et sanguinem*. *Vocat verbum vite*, id est, *verbum virum*; *sicut enim Patrem habet vitam in consensu*; *sic et deus et Filius habet vitam in se metipso*. *Joan.*, *c. 3. 29*; *Vel verbum vivendum; nam ut ipse omni Christus ait, Joan.*, *10*: *Ego vici ut vitam habeant, et abundaverint habent*.

2. *Et vita manifestata est*. Nam vita manifestata est, sollicit verbum, quod est vita. — *Et vidimus, et testamur*. Itaque nos, qui Christum vidimus, idem testes sumus, voluisse diligenter permanere in vita aeternam. Christus, qui est vita aeterna. — *Qua erat apud Patrem*. *Sic Joan.*, *Evanđeli*, *cap. 1, n. 1*, *dixit: Et Verbum erat apud Deum*.

3. *Ut et vos societatem habatis nobiscum*. *Koinonia*, *communicationem* in eadem fidei religioni, et Ecclesiæ Christi. — *Et societas nostra sit cum Patre*. Nos vero una vobissemus cum Patre et Filio ejus Christo arctissime conjugans.

4. *Et gaudentis*. In societate Ecclesiæ, Christi et Dei, cœpus bonus gratia que percipitis et sine qua non percipietis in celo. — *Et gaudemus vestrum sit plenum*. In dies magis augastur et sic sollicitus est periclitare.

5. *Et haec est annuntiatio*. Id quod annuntiamus. — *Et tenebris in eo non sunt illæ*. Tenebre ignorantis, erroris, aut peccati.

6. Si nous disons que nous avons société avec lui, que nous marchons dans les ténèbres, nous ne mentons, et nous ne pratiquons pas la vérité.

7. Mais si nous marchons dans la lumière, comme il est lui-même dans la lumière, nous avons ensemble une société mutuelle; et le sang de Jésus-Christ son Fils nous purifie de tout péché.

8. Si nous disons que nous sommes sans péché, nous nous séduisons nous-mêmes, et la vérité n'est point en nous.

9. Mais si nous confessons nos péchés, il est fidèle et juste pour nous les remettre, et pour nous purifier de toute iniqüité.

10. Si nous disons que nous n'avons point péché, nous le faisons menteur, et sa parole n'est point en nous.

CHAPITRE II.

Jésus-Christ est notre avocat. Du nouveau commandement. Quel est celui qui est dans la lumière, et quel est celui qui est dans les ténèbres.

1. Mes petits enfants, j'écris ceci, afin que vous ne péchiez point. Si néanmoins quelqu'un péche, nous avons pour avocat auprès du Père, Jésus-Christ qui est juste et saint;

2. Et in tenebris ambulamus. Dans le langage de l'Écriture, la lumière se prend pour la pureté et la sainteté (Luc., XVI, 31; Act., XXVI, 18). Les ténèbres se prennent au contraire pour la corruption et le péché (Rom., XIII, 12).

3. Si dixerimus quoniam peccatum non habemus. Le concile de Trente a défini qu'il n'y a pas d'homme qui ne péche, au moins volontairement, sinon que par un privilège spécial, Dieu l'ait exempté de peche. Cela fut pour la sainte Vierge (Sens, VI, can. 20).

4. Si confessaverimus nos peccata. Tous les commentateurs catholiques ont tiré de ce texte un argument en faveur de la confession sacramentelle.

5. Hoc vero dicitur. Illico mori. On peut diviser ce chapitre en deux parties : l'une positive, dans laquelle saint Jean dit aux fidèles ce qu'ils ont à faire. Il leur montre Jésus-Christ comme leur médiateur et leur avocat, et les engage à suivre sa lumière, et à observer le commandement nouveau qu'il a apporté au monde (1, 1-21). L'autre partie, dans laquelle l'Apôtre leur dit ce qu'ils doivent éviter. Il leur exhorte à se séparer du monde et des ténèbres, pour rester attachés à la doctrine qu'ils ont reçue (15-29). — Adlocutio. Ce mot est propre à saint Jean, mais la même pensée est dans saint Paul (Rom., VIII, 34; Hebr., VII, 25; et IX, 24, seq.).

6. In tenebris ambulamus. Errorum et vitiorum. — Mentiatur, et veritatem non facimus. Mentiatur verbo, et veritatem quae non facimus.

7. Si autem quis tecum Ratione fidet, Evangelii virtutis et gratiae. — Ambulamus. Profidemus et de virtute in propria progredivimus. — Sic ut ipse sit in luce. Sic ut et ipse Deus sit lucidus, lux lux substancialis et divina, Ideoque omnis sua facit in luce sapientiam et sanctitatem. — Societatem habemus ad initium. Et later nos, et omnes Deum. — Et sanguis Iesu Christi... emundat nos ab iniicio. Et sanguis Christi emundat nos ab omni peccato. — Unde et sanguis Christi habet nos in luce. Quia sanguis Christi emundat nos ab omni peccato.

8. Peccatum non habemus. Habuimus enim peccatum originalis, et habemus, vel habebimus peccatum aliquod actualis, si duc viximus. — Veritas in nobis non est. Mentiatur. — Fidelis est. Verax in promissis; promisit autem cum dixit : Quorum remiseritis peccata, etc. — Justus. Agnus; secum enim est et congreuuus, Deoignus dignus, ut possedat peccatum remittat. Vel iustus, quia Christus suo sanguine et morte promulga nos hunc votum, et nos possedat. Justa ergo est, et ex iustitia debita hoc peccatorum remissio, sed Christo, non nobis.

9. Mentiatur factius enim. Quia Deus in Scriptura assertor omnibus homines esse peccatores, ut Eccles., 7, 21; Prov., 24, 15; Psalm., 141, 1, 2; Jacob., 2, 7, et alibi. — Et verbum eius non est in nobis. Non intelligimus, non amplectimur, non retinemus veram ejus doctrinam.

10. Hoc vero dicitur. Pro virili a peccatis abstinentia. — Sed et proximi. — Et verbum eius non est in nobis, sed ad Christum conseruari, qui adiuuans est noster, apud Patrem : est autem advocatus noster exhibendo se, et sum vulnera, et consequenter sua merita allegando divino conspectu. — Iustum. Innocent et sanctum, qui sua sanctitatem gratissimam Patri, moretur exaudi, quique justus pro peccatis nostris satisfecit.

CHAPITRE II.

2. Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.

3. Et in hoc scimus quoniam cognovimus eum, si mandata eius observamus.

4. Qui dicit se nosse eum, et mandata eius non custodi, mendax est, et in hoc veritas non est.

5. Qui autem servat verbum ejus, vere in hoc charitas Dei perfecta est, et in hoc scimus quoniam in ipso sumus.

6. Qui dicit se in ipso manere, debet, sicut etiam ambulavit, et ipse ambulare.

7. Charissimi, non mandatum novum servio vobis; sed mandatum vetus quod habuistis ab initio; mandatum vetus est verbum quod audistis.

8. A Ieronimo mandatum novum scribo vobis, quod verum est et in ipso et in vobis, quia tenebros transiunt, et per verum lumen iam lucet. [a Joan. 13, 34 et 15, 12.]

2. Non pro nostro. Par ces mots, saint Jean désigne tous les chrétiens ; et par ceux-ci, pro toto mundo, il embrasse les infidèles également. Par conséquent, il ne pouvait désigner plus clairement l'universalité du sacrifice de Jésus-Christ, et il ne pouvait pas seulement les dius, comme le prétendent Baze et Calvin, mais le genre humain tout entier.

3. Et in hoc scimus. Non seulement saint Jean était contre les hérétiques la nécessité des œuvres, mais il fait de l'observation elle-même des commandements, ou de la pratique des œuvres, le caractère distinctif du vrai chrétien. *Probatio dilectionis*, dit à ce sujet saint Gregorio, *exhibitio est operis*.

4. Qui dicit se nosse eum. Se quelque chose s'appelait ainsi, parce qu'il prétendait avoir seul la rationnalisation sur la vraie volonté de Dieu. Saint Jean lui oppose ses œuvres.

5. Ieronimo mandatum novum. Le précepte de la charité est appelé aussi par Notre Seigneur un précepte de charité (Matth., 22, 39). Il était parlé par rapport au sol et au ciel, et ce que Dieu a voulu dire (vers. 1), mais il était montré au rapport aux hommes qui l'avaient oublié, et à qui Jésus-Christ a dit de renouveler; et il était nouveau également, par rapport à la nouvelle perfection que Jésus lui a donnée, en la portant jusqu'à donner sa vie pour nous, et en apprenant ainsi aux chrétiens que leur dévotion doit être sans bornes.

2. Et iste est propitiatio pro peccatis nostris. Siquidem ipse offerens se in cruce victimam, pro nos peccatores satisfecit.

3. Et hoc scimus. Hoc prolebatur insipidissimum. — Quoniam cognovimus eum. Quod sum cognoscamus et diligimus. Asciplius hoc cognovit non pro speculatori et sterili, sed pro practica, quae affectu et affectu conjuncta est.

4. Qui dicit se nosse eum. Vera et salutifera notitia, id est, practica, quae noscentem perducit ad vitam ejus.

5. Verbum ejus. Jussus et mandata ejus. — In hoc charitas Dei perfecta est. Hic perfecte diligit Deum; nam probata amoris est exhibito corporis. — Quoniam in ipso sumus. Quod sumus, et cum eo arcte sumus adducti.

6. Miserere. Ut membrum in corpore, aut palmitum in vita. — Ambulavat. Vixit, gessit se, conversatus est.

7. Non mandatum novum. Logique de mandato dilectionis Dei et proximi, quod est mandatum vetus, quippe legis naturalis, et datum eis Iudeis in veteri lage. Lev., 19, 18. — quod habuistis ab initio. In quo ab initio, cum Christo nomis deflisis, instituti estis. — Verbum quod audistis. De dilectione Dei et proximi.

8. Iterum mandatum novum scribo vobis. Iterum incalco vobis mandatum huius dilectionis Dei et proximi, sed cum in desuetudine abisset, a Christo resurrexisse, et cum illud dicendum esset, — Quoniam in ipso sumus. — Mandatum novum de nobis, ut diligamus nos, et nos diligamus. — Dicitur vero, — Quoniam in ipso sumus, et cum te sit neutrum, non potest refere mandatum, eo quod gressu est in corpore femininum. Sunitur ergo substantiae, ac si dicas, quae res. — Verbum est et in spiritu, et in vobis. Mandatum hoc, res huc verisimilia est in se ipso, certissima et antiquissima, quia est iurius naturalis; vera etiam est in vobis, quia vos illud ipsum cum nova vita in Christo regnare coegeris. — Verbum res ipsa: — Unde cum hoc locum habet tam in ipso, id est, Christo, quam in vobis; nam et ipsa amores humani existunt, et vos etiam illum imitati estis. — Quia tenebros, ignorantes, concupiscentes et peccatorum, quibus dilectio haec impeditur, transiunt.